
COMUNE DI SALARA
Provincia di Rovigo

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279

P.I. e C.F. 00200810299

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE n. 114 del 05-06-2024  - Comune di Salara

COPIA

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 114

del 05-06-2024

Reg. Settore 71

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE INERENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE GESTIONE DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O DI 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE 

(CANONE UNICO) DAL 1/07/2024 AL 30/06/2029

RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 

· il D. Lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 

dell’ente locale; 

· il D. Lgs. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali”; 

· la Legge n. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relativa al procedimento 

amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 

· il D. Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di 

bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali; 

· il D. Lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

· lo Statuto dell’ente; 

· il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, modificato con delibera di Giunta n. 16 

del 13.02.2017; 

· il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consigliare n. 23 del 23.11.2015; 

RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 

· il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026, approvato come da ultimo 

con nota di aggiornamento - delibera consiliare n. 42 del 29/12/2023; 

· il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con delibera consiliare n. 43 del 29.12.2023; 



N. 114

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE n. 114 del 05-06-2024  - Comune di Salara

· il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consigliare n. 23 del 23.11.2015 e s.m.i; 

· Il Peg 2024-2026 approvato con delibera di Giunta municipale n. 1 del 22.01.2024; 

VISTO il decreto n. 1 del 08.01.2024, con il quale il Sindaco di Salara ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Amm.va-Demografica-Contabile; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, la sottoscritta non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 

DATO ATTO che il servizio di gestione del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (canone unico) attualmente in essere è in 

scadenza in data 30/06/2024 e si ritiene indispensabile procedere in merito;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede la possibilità per le Stazioni 

appaltanti di provvedere direttamente ed autonomamente all’affidamento diretto di servizi e forniture 

di importo a base di gara inferiore ad € 140.000,00;

CONSIDERATO che si intende provvedere all’ individuazione dei soggetti interessati a cui affidare il 
servizio mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a 
cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso, nonché lo schema 
dell’istanza di manifestazione d’interesse, che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

RITENUTO OPPORTUNO procedere, pertanto, all'approvazione della “Manifestazione d’interesse 

del servizio di accertamento e riscossione gestione del canone patrimoniale di concessione 

autorizzazione o di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (canone unico) dal 1/07/2024 al 

30/06/2029 che verrà reso pubblico all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente e nella 

sezione Amministrazione Trasparente per 7 (sette) giorni consecutivi;

CONSIDERATO che il Comune di Salara si riserverà la facoltà di procedere con l’aggiudicazione 

dell’affidamento anche nel caso in cui pervenga una sola offerta, oppure di interrompere la 

procedura in qualsiasi momento;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante del presente atto;

1) DI APPROVARE quali parti integranti del presente atto:

-l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici interessati all’ affidamento del servizio di accertamento e riscossione gestione del 
canone patrimoniale di concessione autorizzazione o di esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale (canone unico) dal 1/07/2024 al 30/06/2029 (allegato A),

- lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse (allegato B);

2) DI DARE ATTO che la presente determinazione e relativi allegati saranno pubblicati sull’albo 

pretorio online del Comune di Salara nonché sul sito internet comunale per un periodo di gg. 

7 (sette) consecutivi (sezione Amministrazione Trasparente); 

3) DI STABILIRE che il Comune Salara si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento 

dell’aggiudicazione di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento, così 

come di procedere anche nel caso pervenga una sola manifestazione di interesse, 

sempreché sia ritenuta congrua e conveniente; 

4) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto, così come l’assunzione degli impegni di 

spesa, avverranno con successiva determinazione; 



N. 114

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE n. 114 del 05-06-2024  - Comune di Salara

5) DI DARE ATTO che la spesa necessaria per far fronte all’acquisizione del servizio di che 

trattasi sarà prevista nel Bilancio pluriennale 2024-2026;

6) DI PROCEDERE alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, 

comma 32, l. 190/2012;

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio;

8) DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare l’autorità cui è possibile ricorrere ed il 

relativo termine da osservare, si specifica che la presente determina può formare oggetto di impugnazione tramite ricorso al TAR territorialmente 

competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

Il RESPONSABILE

F.to Begossi Serena



N. 114

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE n. 114 del 05-06-2024  - Comune di Salara

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 05-06-2024.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile

F.to  Begossi Serena



 

 

COMUNE DI SALARA 

Provincia di Rovigo 

Via Roma, 133 45030 Salara 

info@comune.salara.ro.it 

info.comune.salara@pec.it 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE INERENTE ALL’ AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 

01.07.2024-30.06.2029 

 

Il Responsabile del Servizio 

RENDE NOTO 

Con il presente avviso che il Comune di Salara intende acquisire manifestazioni di interesse, volte ad 

individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, trasparenza e pubblicità gli operatori economici in possesso dei requisiti di seguito 

indicati, a cui potranno essere successivamente formulate espresse richieste di offerta per l’ 

eventuale affidamento del servizio di accertamento e riscossione dell’ imposta comunale sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni oggi Canone unico patrimoniale ex art. 1 commi 816 

e seguenti, della Legge n. 160/2019, compresa la materiale affissione dei manifesti. 

Viene pertanto attivata la procedura in oggetto di cui si riportano di seguito le indicazioni minime in 

merito al servizio da affidare per il quale si richiede altresì proposta inerente la modalità di esecuzione 

del servizio. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici. 

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta economica e deve intendersi non vincolante per la stazione appaltante. 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 

1. STAZIONE APPALTANTE 

COMUNE DI SALARA – AREA FINANZIARIA 

Via Roma n. 133, 45030 Salara (Ro) 

Tel 0425-705116 int. 3 (ufficio ragioneria) 

Pec: info@comune.salara.ro.it 

Peo: ragioneria@comune.salara.ro.it 

Responsabile del Procedimento: rag. Serena Begossi 

 



2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

La concessione ha per oggetto la gestione completa del servizio di accertamento e riscossione dell’ 

imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni oggi Canone unico 

patrimoniale ex art. 1 commi 816 e seguenti, della Legge n. 160/2019, compresa la materiale 

affissione dei manifesti. 

Per la gestione del servizio il concedente verserà al concessionario un aggio che verrà offerto in sede 

di gara. 

Il Concessionario è obbligato ad osservare tutte le disposizioni di legge, nonché le disposizioni degli 

appositi Regolamenti comunali. 

La durata della concessione è stabilita in anni 5 dal 1/07/2024 al 30/06/2029. 

 

3. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Sono Ammessi a partecipare per l’affidamento del servizio in oggetto i soggetti di cui all’ art. 65 del 

D.Lgs 36/2023, e, in possesso dei seguenti requisiti:  

a) iscrizione all’ Albo istituito con D.M n. 289/2000 e previsto dall’ art. 53 del D.Lgs 446/1997 

dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei 

tributi e di altre e di altre entrate delle Province e dei Comuni; 

b) essere iscritti alla C.C.I.A.A; 

c) essere in regola con il versamento della contribuzione agli enti previdenziali e provvedere alle 

assicurazioni obbligatorie previste dalla Legge per tutto il personale utilizzato; 

d) essere in regola con le disposizioni in materia di prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro 

garantendo la sicurezza e la salute dei lavoratori utilizzati nello svolgimento dell’appalto. A 

tal fine è tenuta al rispetto di tutte le norme vigenti in materia ed in particolare al rispetto ed 

all’ attuazione delle norme previste del D.lgs 81-2008 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

e) applicare ai lavoratori dipendenti e anche ai soci condizioni normative e retributive non 

inferiori a quelle risultanti dai contratti nazionali e locali; 

f) assicurare il servizio con proprio personale e, al riguardo osservare e applicare tutte le norme 

contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti delle imprese del settore 

in vigore per il tempo e nelle località in cui si svolge l’appalto anche se non sia aderente alle 

associazioni stipulanti ed indipendentemente dalla struttura e dimensione dell’impresa stessa.  

g) Essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e di 

qualificazione previsti dalle leggi vigenti per l’esercizio del servizio oggetto dell’appalto. 

h) Possedere adeguata capacità economica e finanziaria; 

i) Possedere un’adeguata copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

j) Disporre di una struttura tecnico organizzativa idonea a garantire un’efficiente gestione del 

servizio in oggetto; 

 

4. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Per essere invitati a presentare offerta per la suddetta procedura tramite il portale 

www.acquistiinretepa.it gli interessati dovranno far pervenire, tramite PEC, la propria 

candidatura tramite l’ allegato modello predisposto dall’ ufficio preposto e allegato alla presente 

con l’indicazione dell’ oggetto: “manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione del 

servizio di accertamento e riscossione del Canone unico patrimoniale periodo 01/07/2024-



30/06/2029 entro e non oltre il giorno 12/06/2024 via pec all’ indirizzo: 

info.comune.salara@pec.it 

 

5. INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679 

IL Comune di Salara (Ro) ha designato quale Responsabile della protezione la dott.ssa Veronica 

dei Rossi.  

Come previsto dal regolamento UE 2016/679 è possibile contattare il DPO all’ indirizzo mail: 

dpo@veronicadeirossi.com per tutte le questioni relative al trattamento dei dati personali o si 

vogliono esercitare i diritti disciplinati dal Regolamento. 

 

6. ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

Il presente avviso viene pubblicato all’ albo pretorio – online del Comune e sul sito internet 
istituzionale dell’Ente www.comune.salara.ro.it per il periodo dal 05/06/2024 e sino al 
12/06/2024. 
Il trattamento dei dati dei soggetti interessati si svolgerà conforme alle disposizioni contenute 
nel D.Lgs 196/2003 e s.m.i, per le finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. 
Si precisa che ogni ulteriore informazione relativa alla procedura di manifestazione di 
interesse potrà essere richiesta all’ ufficio ragioneria tel 0425-705116 int. 3 e all’ indirizzo 
mail ragioneria@comune.salara.ro.it 

 

 

 

 

 



Modello allegato B - ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

Spettabile 

COMUNE DI SALARA 

Via Roma, 133 

45030 Salara (Ro) 

 

                                                                      PEC: info@comune.salara.ro.it 

 

 

 

Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R 445/2000 

 
Il sottoscritto , 

nato a , il , 

codice   fiscale  , 

residente in via         , n. , 

CAP , città  , in qualità di 

q legale rappresentante 

q procuratore del legale rappresentante (allegare copia della procura) 

 

dell'impresa   con sede legale in     

Via codice fiscale                                                                    

partita IVA  n. tel.     

n. fax n. cellulare     

e-mail pec    

 

Visto l’avviso pubblico relativo alla raccolta di manifestazioni di interesse di cui all’oggetto; 

Presa visione di quanto stabilito nell’avviso; 

con la presente 
 

DICHIARA 

 

DI MANIFESTARE IL PROPRIO INTERESSE PER ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  DEL 

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE GESTIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 

AUTORIZZAZIONE O DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (CANONE UNICO) DAL 

1/07/2024 AL 30/06/2029 

 

A tal fine, assumendosene la piena responsabilità e consapevole delle sanzioni anche di natura penale per 

l’eventuale rilascio di dichiarazioni false o mendaci (articolo 76 del DPR 28 dicembre 2000, numero 445), 

 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE GESTIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 

AUTORIZZAZIONE O DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (CANONE UNICO) 

DAL 1/07/2024 AL 30/06/2029 



DICHIARA 

 

a) che l’impresa è regolarmente iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di ………………..…………….…………, dal ..……/……/……… 

       al n. di posizione .................................................................................................. , 

natura giuridica ...................................................................................................................................... , 

denominazione …………….………………………………..…………………………………………. 

con sede legale ………………………………………………………………………………………... 

oggetto dell’attività ………………………………..………………………………………...…………… 

 

b) per l’impresa l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di essere, 

altresì, in regola con il versamento dei contributi I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 

 

c) di essere in possesso di tutti i requisiti indicati all’ art. 3 della manifestazione di interesse; 

 

d) che l’impresa non è stata inadempiente o colpevole di gravi negligenze nell’ ambito di procedimenti 

contratti con questa o altre pubbliche amministrazioni; 

 

e) di essere registrato nel MEPA nel portale Acquisti in rete della PA; 

 

f) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ ambito del procedimento per il quale 

la presente dichiarazione viene resa; 

 

 

ALLEGA 

 

Offerta tecnica inerente le modalità di svolgimento del servizio che si intende offrire. 

 

 

COMUNICA 

 

        

       I dati per eventuali successive comunicazioni relative alla manifestazione di cui all’ oggetto: 

 

Denominazione ditta____________________________________________________________ 

Codice fiscale__________________________________________________________________ 

Parita Iva______________________________________________________________________ 

Indirizzo pec___________________________________________________________________ 

Indirizzo e-mail_________________________________________________________________ 

telefono numero  

fax numero      

 

 

    IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

              Timbro e firma 
(Atto sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 

NB: Allegare copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittori. 

 


